
DCMDiário Oficial
da Câmara Municipal
de Mangaratiba

Estado do Rio de Janeiro, 05 de Fevereiro de2021.
Travessa Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/nº Centro - Mangaratiba - RJ Telefone: (21) 2789-8450 • Site: http://www.mangaratiba.rj.leg.br

ANO III - Edição    076



2

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

Alessandro Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Leandro de Paula

Mair Bichara Araújo

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Santiago

Renato José Pereira

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

Diretora da Câmara
Municipal de Mangaratiba

Natália Tavares

Diagramação
Iuri Vieira Farias

Publicação Online:
Iuri Vieira Farias

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

EXPEDIENTE COMISSÕES PERMANENTES VEREADORES
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

--- --- ---

FINANÇAS E ORÇAMENTO
Presidente Relator Membro

--- --- ---

SEGURANÇA PÚBLICA
Presidente Relator Membro

--- --- --

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Presidente Relator Membro

--- --- ---

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE
Presidente Relator Membro

--- --- ---

COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR
Presidente Relator Membro

--- --- ---

MESA DIRETORA

Presidente
Renato José Pereira

Vice Presidente
Wladimir da Conceição Pereira

1° Secretária
Cecília Ribeiro Cabral

2° Secretário
Nielson Kopke de Jesus

PORTARIA Nº 028/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PRO-
VIMENTO
EM COMISSÃO DE COORDENA-
DOR(A) DE PLENÁRIO”.

		  O PRESIDENTE DA CÂ-
MARA MUNICIPAL DE MANGARA-
TIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

				    Art. 1º. No-
mear o(a) Sr(a). DANIEL DA SILVA DE 
ALMEIDA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Coordenador(a) de Ple-
nário, símbolo (CC-E2), com data retroa-
tiva a01 de janeiro de 2021, conforme 
Processo nº 138/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cum-
pra-se.

Mangaratiba, 25 de janeirode 2021.	

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 029/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PRO-
VIMENTO
EM COMISSÃO DE COORDENA-
DOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

		  O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MAN-
GARATIBA, no uso de suas atribui-
ções legais, conforme o artigo 39, inci-
so XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). VITOR 
VASCONCELLOS, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Coorde-
nador(a) da Presidência, símbolo (CC-



DCM

3

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

E2), com data retroativa a01 de janeiro de 2021, con-
forme Processo nº 139/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de janeirode 2021.	

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 030/2021.

		
“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DA PRESIDÊN-
CIA”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CAROLINA DO NAS-
CIMENTO PORTO, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC-
E3), com data retroativa a01 de janeiro de 2021, con-
forme Processo nº 140/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de janeirode 2021.	

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 031/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) ESPECIAL”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). IURI VIEIRA FARIAS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Especial, símbolo (CC-E1), com data retroativa a01 de 
janeiro de 2021, conforme Processo nº 141/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de janeirode 2021.	

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 032/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE DIRETOR(A) GERAL DE LICI-
TAÇÕES E COMPRAS”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FABRICIO MELLO DA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Diretor(a) Geral de Licitações e Compras, símbolo 
(CC-E), com data retroativa a01 de janeiro de 2021, 
conforme Processo nº 142/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de janeirode 2021.	

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



4

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

PORTARIA Nº 033/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DA PRE-
SIDÊNCIA”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS DOS 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador(a) da Presidência, símbolo (CC-E2), 
com data retroativa a01 de janeiro de 2021, conforme 
Processo nº 143/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de janeirode 2021.	

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 034/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DA PRESIDÊN-
CIA”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO VICTOR PEREI-
RA MELO, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC-E3), com 
data retroativa a01 de janeiro de 2021, conforme Pro-
cesso nº 144/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de janeirode 2021.	

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 035/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE COORDENADOR(A) DE PLE-
NÁRIO”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FABIO LUIS SIMÕES 
ROCHA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador(a) de Plenário, símbolo (CC-E2), com 
data retroativa a01 de janeiro de 2021, conforme Pro-
cesso nº 145/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de janeirode 2021.	

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 036/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) DA PRESIDÊN-
CIA”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:



DCM

5

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CLAUDIO DAVID DE 
OLIVEIRA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) da Presidência, símbolo (CC-E3), com 
data retroativa a01 de janeiro de 2021, conforme Pro-
cesso nº 146/2021.
Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de janeirode 2021.	

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 037/2021.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) JURÍDICO”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANA PAULA MARINHO 
DE SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Jurídico, símbolo (CC-E), com data re-
troativa a01 de janeiro de 2021, conforme Processo nº 
151/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de janeirode 2021.	

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 038/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 

Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). KELLY CHRISTINE DOS 
REIS BENTO, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do 
Sr. Vereador Alessandro da Silva Portugal, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2021, conforme Processo 
nº 037/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 039/2021.
	

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). JANAINA DOS SANTOS 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Alessandro da Silva Portugal, com data re-
troativa a 01 de janeiro de 2021, conforme Processo nº 
038/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



6

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

PORTARIA Nº 040/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ITAMAR FREITAS DA 
CONCEIÇÃO, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), 
do Sr. Vereador Alessandro da Silva Portugal, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2021, conforme Processo 
nº 039/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 041/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). JOSÉ RAMOS RIBEIRO 
LIMA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Alessandro da Silva Portugal, com data re-
troativa a 01 de janeiro de 2021, conforme Processo nº 
040/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 042/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). MATHEUS DO NASCI-
MENTO SIMÕES, para o cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP
-III), do Sr. Vereador Alessandro da Silva Portugal, 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2021, conforme 
Processo nº 049/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 043/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). JURANDY RIBEIRO 



DCM

7

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

LIMA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Alessandro da Silva Portugal, com data re-
troativa a 01 de janeiro de 2021, conforme Processo nº 
056/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 044/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

				    O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no 
uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, 
inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ANGELA MARIA DOS 
SANTOS MONTALVÃO, para o cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), da Sra. VereadoraCecília Ribeiro Cabral, com 
data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Pro-
cesso nº 022/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 045/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

				    O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no 
uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, 

inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). INDIOVANA DOS REIS 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), da Sra. 
VereadoraCecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 021/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 046/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). THAYENNE DA SILVA 
GOMES AZEVEDO TRINDADE, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP - II), da Sra. VereadoraCecília Ribei-
ro Cabral, com data retroativa a 01 de janeirode 2021, 
conforme Processo nº 023/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 047/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.



8

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

				    O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no 
uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, 
inciso XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). IANKA INÁCIO BATISTA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. Ve-
readoraCecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 01 
de janeirode 2021, conforme Processo nº 024/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 048/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). PRISCILA NUNES DE 
ARAUJO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. 
VereadoraCecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 025/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 049/2021.
		

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). SUELI MIRANDA DA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), da Sra. 
VereadoraCecília Ribeiro Cabral, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 026/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 050/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). JAKLINE GONSALVES 
DA SILVA MEDEIROS, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador DoriedsonThimóteo da Costa, 
com data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme 
Processo nº 034/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.



DCM

9

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 051/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ELIZABETH ANTUNES 
MOREIRA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador DoriedsonThimóteo da Costa, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
035/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 052/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ANDERSON DE CASTRO 
GUERRA, para o cargo de Provimento em Comissão 

de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do 
Sr. Vereador DoriedsonThimóteo da Costa, com data 
retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo 
nº 036/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 053/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ANA PAULA THIMOTEO 
DE ANDRADE FERNANDES MARQUES LIMA DE 
SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador DoriedsonThimóteo da Costa, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
031/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 054/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.



10

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). IGOR GONÇALVES BA-
TISTA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador DoriedsonThimóteo da Costa, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
032/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 055/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ALFREDO GONÇALVES 
RODRIGUES DE MIRANDA, para o cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP - III), do Sr. Vereador DoriedsonThi-
móteo da Costa, com data retroativa a 01 de janeirode 
2021, conforme Processo nº 033/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 058/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ALESANDRO SANTOS 
DE SOUZA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. 
Vereador Hugo Dourado Graçano, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 079/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 059/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). BRUNO RAMOS TEIXEI-
RA, para o cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. Ve-
reador Hugo Dourado Graçano, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 080/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.



DCM

11

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 060/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). CLÁUDIA DA CONCEI-
ÇÃO SOUZA DE MELLO, para o cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbo-
lo (CAP-II), do Sr. Vereador Hugo Dourado Graçano, 
com data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme 
Processo nº 081/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 061/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). MAYCON DA SILVA NO-
GUEIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de 

Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Hugo Dourado Graçano, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 082/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 062/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). NÉLIO PEREIRA DE SOU-
ZA, para o cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Ve-
reador Hugo Dourado Graçano, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 083/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 063/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 



12

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). PAULO CESAR DA SILVA 
ALMEIDA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Hugo Dourado Graçano, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
084/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 064/2021.

	
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). LUCAS DA SILVA VENI-
TO, para o cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. Vereador 
João Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 041/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 065/2021.

	
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). PAULO SERGIO DA SIL-
VA SUZANO, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do 
Sr. Vereador João Felippe de Souza Oliveira, com data 
retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo 
nº 042/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 066/2021.
		

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). GABRIEL MARCELUS 
LEITÃO CEIA DA COSTA, para o cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, sím-
bolo (CAP-II), do Sr. Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de janeirode 2021, 



DCM

13

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

conforme Processo nº 045/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 067/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). TAYNARA RAMOS DA 
COSTA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador João Felippe de Souza Oliveira, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
043/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 068/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). LÍVYA BRANDÃO DE 
BARROS NÓBREGA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador João Felippe de Souza Oli-
veira, com data retroativa a 01 de janeirode 2021, con-
forme Processo nº 044/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 069/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ALEXSANDER GON-
ÇALVES DOS SANTOS, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador João Felippe de Souza Oli-
veira, com data retroativa a 01 de janeirode 2021, con-
forme Processo nº 046/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



14

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

PORTARIA Nº 070/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). THALES ROBERTO COR-
REA JESUS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. 
Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2021, conforme Processo nº 122/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 071/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). RENATA DA ROSA DEO-
LIVEIRA MONTHAY, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2021, conforme Processo 

nº 070/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 072/2021.

	
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). MISLEINE PINTO RA-
MOS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2021, conforme Processo nº 071/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 073/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-



DCM

15

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). BRENDA GUIMARÃES 
BRITO DE SOUZA, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2021, conforme Processo 
nº 058/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 074/2021.

	
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). INEIDA GUIMARÃES 
PINTO GONÇALVES, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2021, conforme Processo 
nº 072/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 075/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). RENATA CORREA DE AL-
MEIDA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2021, conforme Processo nº 115/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 076/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). KATIA DA COSTA OLI-



16

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

VEIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. Ve-
reador Leandro de Paula Silva, com data retroativa a 
01 de janeiro de 2021, conforme Processo nº 095/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 077/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). IVENS DA SILVA ARAU-
JO, para o cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. Vereador 
Leandro de Paula Silva, com data retroativa a 01 de 
janeiro de 2021, conforme Processo nº 091/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 078/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução nº 
58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). TUANNY BARROS CA-
MARGO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Leandro de Paula Silva, com data retroativa a 
01 de janeiro de 2021, conforme Processo nº 090/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 079/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). FÁTIMA SIQUEIRA 
SCHIRMER, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Leandro de Paula Silva, com data re-
troativa a 01 de janeiro de 2021, conforme Processo nº 
092/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



DCM

17

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

PORTARIA Nº 080/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). NUBIA MARA CILENSE 
PHANARDZIS ANCORA DA LUZ, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamen-
tar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Leandro 
de Paula Silva, com data retroativa a 01 de janeiro de 
2021, conforme Processo nº 093/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 081/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). DENILSON RODRIGUES 
DE MIRANDA, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Leandro de Paula Silva, com data retroativa a 01 
de janeiro de 2021, conforme Processo nº 094/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 082/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). RENATA DE MENDONÇA 
PEREIRA DE QUADROS, para o cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador MairAraujo Bichara, com data 
retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo 
nº 027/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 083/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.



18

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). LETICIA PENEDO RAMA-
LHO GOMES, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do 
Sr. Vereador MairAraujo Bichara, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 073/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 084/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALESSANDRA ERMENE-
GILDA DOS SANTOS, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Mair Araujo Bichara, com 
data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Pro-
cesso nº 029/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 085/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-

TAR IV”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). MARLENE FURTADO DE 
SOUZA ALCANTARA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Mair Araujo Bichara, com 
data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Pro-
cesso nº 028/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 086/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). TOBIAS LOPES, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Par-
lamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Mair 
Araujo Bichara, com data retroativa a 01 de janeirode 
2021, conforme Processo nº 030/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.



DCM

19

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 087/2021.

	
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARIA DA GLORIA SU-
ZANO DOS SANTOS SOUZA, para o cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Sr. Vereador Mair Araujo Bicha-
ra, com data retroativa a 01 de janeirode 2021, confor-
me Processo nº 074/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 088/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ALINE MARIANO DOS 
SANTOS SILVA, para o cargo de Provimento em Co-

missão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), 
do Sr. Vereador NielsonKopke de Jesus, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
064/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 089/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ANDERSON DE OLIVEI-
RA ROSA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador NielsonKopke de Jesus, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 065/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 090/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.



20

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ELEDIR DE OLIVEIRA 
ARIMATEA DA COSTA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador NielsonKopke de Jesus, com 
data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Pro-
cesso nº 066/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 091/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). TIAGO DE OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador NielsonKopke de Jesus, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
067/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 092/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). LETICIA DUARTE PE-
REIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador NielsonKopke de Jesus, com data retroativa a 
01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 068/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 093/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). GILBERTO CONCEIÇÃO 
DA SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador NielsonKopke de Jesus, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
069/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.



DCM

21

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 094/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). MICHEL ELIZIARIO 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), do Sr. 
Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
050/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 095/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). RENATA PEIXOTO NU-
NES DE SOUSA SILVA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Bar-
ros, com data retroativa a 01 de janeirode 2021, confor-
me Processo nº 051/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 096/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). GABRIEL DOS SANTOS 
KEDE, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
055/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 097/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO



22

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). CLAUDIA CRISTINA MA-
THEUS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
052/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 098/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). DAIANE DOS SANTOS 
DOMINGOS, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com 
data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Pro-
cesso nº 053/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 099/2021.
		

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). LUAN LINS DOS SAN-
TOS, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
054/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 100/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). SIMONE NARCIZO DO 



DCM

23

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

MONTE NEVES, para o cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo (CAP), 
do Sr. Vereador Renato José Pereira, com data retroa-
tiva a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
134/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 101/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). BRUNA NARCIZO NE-
VES, para o cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. Ve-
reador Renato José Pereira, com data retroativa a 01 de 
janeirode 2021, conforme Processo nº 136/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 102/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ANA MARCELE DOS 
SANTOS BRASIL, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Renato José Pereira, com 
data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Pro-
cesso nº 137/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 103/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). JOELMA CALAZANS PA-
CHECO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Renato José Pereira, com data retroativa a 01 
de janeirode 2021, conforme Processo nº 135/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



24

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

PORTARIA Nº 104/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). VALÉRIA COUTO SOA-
RES, para o cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Ve-
reador Renato José Pereira, com data retroativa a 01 de 
janeirode 2021, conforme Processo nº 147/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 105/2021.
	

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). JANAINA SANTOS DE SÁ 
LEÃO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Renato José Pereira, com data retroativa a 01 
de janeirode 2021, conforme Processo nº 150/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 106/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). MARCIO RENATO DE 
OLIVEIRA DA SILVA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, 
com data retroativa a 14 de janeirode 2021, conforme 
Processo nº 127/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 107/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). WILMA DA SILVA GUI-
MARÃES, para o cargo de Provimento em Comissão 



DCM

25

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data re-
troativa a 14 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
128/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 108/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). JONATHAS NUNES DE 
ABREU, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data re-
troativa a 14 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
131/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 109/2021.

	
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ELAINE MARIA AYRES 
LOURA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data re-
troativa a 14 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
129/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 110/2021.
	

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). GERUSA APARECIDA 
NOGUEIRA, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data 
retroativa a 14 de janeirode 2021, conforme Processo 
nº 130/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



26

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

PORTARIA Nº 101/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). BRUNA NARCIZO NE-
VES, para o cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. Ve-
reador Renato José Pereira, com data retroativa a 01 de 
janeirode 2021, conforme Processo nº 136/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 102/2021.
		

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ANA MARCELE DOS 
SANTOS BRASIL, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Sr. Vereador Renato José Pereira, com 
data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Pro-
cesso nº 137/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 103/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). JOELMA CALAZANS PA-
CHECO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Renato José Pereira, com data retroativa a 01 
de janeirode 2021, conforme Processo nº 135/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 104/2021.

	
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). VALÉRIA COUTO SOA-



DCM

27

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

RES, para o cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. Ve-
reador Renato José Pereira, com data retroativa a 01 de 
janeirode 2021, conforme Processo nº 147/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 105/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). JANAINA SANTOS DE SÁ 
LEÃO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Renato José Pereira, com data retroativa a 01 
de janeirode 2021, conforme Processo nº 150/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 106/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). MARCIO RENATO DE 
OLIVEIRA DA SILVA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, 
com data retroativa a 14 de janeirode 2021, conforme 
Processo nº 127/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 107/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). WILMA DA SILVA GUI-
MARÃES, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Sr. 
Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data re-
troativa a 14 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
128/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.



28

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

PORTARIA Nº 108/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). JONATHAS NUNES DE 
ABREU, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data re-
troativa a 14 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
131/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 109/2021.
	

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). ELAINE MARIA AYRES 
LOURA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Sr. 
Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data re-
troativa a 14 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
129/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 110/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). GERUSA APARECIDA 
NOGUEIRA, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data 
retroativa a 14 de janeirode 2021, conforme Processo 
nº 130/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 111/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). FABIANO OLIVEIRA 
GONÇALVES, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 



DCM

29

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

do Sr. Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, com data 
retroativa a 14 de janeirode 2021, conforme Processo 
nº 132/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 112/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR I”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). DAYANNE MONTEIRO 
PROENÇA COELHO, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Perei-
ra, com data retroativa a 01 de janeirode 2021, confor-
me Processo nº 012/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 113/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR II”.
			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 

suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). DANRLEY MONTEIRO 
PROENÇA COELHO, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP
-I), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, 
com data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme 
Processo nº 011/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 114/2021.

		
“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR III”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). CAROLINA SOUZA DA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Sr. 
Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data re-
troativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo nº 
010/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 115/2021.



30

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). PATRÍCIA MAGALHÃES 
PIMENTEL, para o cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do 
Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com data 
retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Processo 
nº 007/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 116/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS ANDREWS RO-
SARIO DE MIRANDA, para o cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pe-
reira, com data retroativa a 01 de janeirode 2021, con-
forme Processo nº 008/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 117/2021.

“NOMEIAPARA O CARGO DE PROVIMENTO
EM COMISSÃO DE ASSESSOR(A) PARLAMEN-
TAR IV”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomearo(a) Sr(a). MARIA CLARA ALFRE-
DO DOS REIS, para o cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), 
do Sr. Vereador Wladimir da Conceição Pereira, com 
data retroativa a 01 de janeirode 2021, conforme Pro-
cesso nº 009/2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 118/2021. 

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO 
ORÇAMENTO VIGENTE DESTE PODER LEGIS-
LATIVO”.

O PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANGARATIBA, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o Art. 9º, V, da Lei nº1327, de 30 de de-
zembro de 2020 - Lei Orçamentária Anual para 2021,

R E S O L V E:

Art.1º Fica aberto Crédito Suplementar no orçamen-
to vigente no valor de R$35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais) em favor desta Câmara Municipal, decorrente da 
anulação e suplementação de dotações orçamentárias, 
de acordo com o quadro abaixo:



DCM

31

Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

Projeto Atividade Dotação Suplementa Anula
01.031.0001.2201 3.3.90.36.00 35.000,00
01.122.0001.2.202 3.3.90.36.00 35.000,00

Total 35.000,00 35.000,00

Art.2º Fica alterado o Quadro Demonstrativo de Despe-
sa, referente à Lei nº1327, de 30 de dezembro de 2020, 
que instituiu a Lei Orçamentária Anual de 2021, para 
que passem a constar as devidas alterações. 

Art.3º Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

Mangaratiba, 27 de janeiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

		
PORTARIA Nº 119/2021.

“EXONERA SERVIDORES QUE
COMPÕEM A COMISSÃO DE LICITAÇÃO”.

			   O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de 
suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso 
XXIX, da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o Sra.MARCELLE MORAES LO-
PES (Presidente), o Sr. FLÁVIO DA SILVA DONATO 
(Relator) e o Sr.EDIMAR TAVARES DA SILVA(Mem-
bro), que compõem a Comissão de Licitação, com efei-
to retroativo a 31 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 120/2021.

“NOMEIA SERVIDORES PARA
COMPOR A COMISSÃO DE LICITAÇÃO”.

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomeara Sra. MARCELLE MORAES LO-
PES(Presidente), o Sr. FLÁVIO SANTIAGO GO-
MES(Relator)e o Sr. EDIMAR TAVARES DA SILVA 
(Membro), para compor a Comissão de Licitação, com 
efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA N º 121/2021.

“EXONERASERVIDOR (A) DA
FUNÇÃO GRATIFICADA”

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANGARATIBA, no uso de suas atribuições le-
gais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da Resolução 
nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerao(a) Sr.(a)FLAVIO SANTIAGO GO-
MESda Função Gratificada de Assessor(a) do Depar-
tamento de Compras, símbolo (CAI - III), com efeito 
retroativo a 31 de janeiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA N º 122/2021.



32

DCM Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba
05  de Fevereiro de 2021 - Ano III - Nº 076

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA
FUNÇÃO GRATIFICADA”

		  O PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas atri-
buições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)FLAVIO SANTIAGO GO-
MESpara Função Gratificada de Assessor(a) do Setor  
de Comunicação Social, símbolo (CAI - IV), com efei-
to retroativo a 01 de fevereiro  de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.

PORTARIA N º 123/2021.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA
FUNÇÃO GRATIFICADA”

			   O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANGARATIBA, no uso de suas 
atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a)SERGIO HENRIQUE NO-
GUEIRA DE VASCONCELLOSpara Função Grati-
ficada de Assessor(a) do Departamento de Compras, 
símbolo (CAI - III), com efeito retroativo a 01 de feve-
reiro de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de fevereiro de 2021.

RENATO JOSÉ PEREIRA
PRESIDENTE.
ERRATA

Publicada a Portaria nº 01/2021, na edição nº 075, ano 
III, do Diário Oficial da Câmara Municipal de Manga-
ratiba, em 29 de janeiro de 2021, pág. 02, onde se lê: 
Portaria nº 001/2020

Leia-se: 

Portaria nº 001/2021

ERRATA

Publicada a Portaria nº 12/2021, na edição nº 075, ano 
III, do Diário Oficial da Câmara Municipal de Manga-
ratiba, em 29 de janeiro de 2021, pág. 05, onde se lê: 
Art.1º. Nomear o(a) Sr. SERGIO HENRIQUE NO-
GUEIRA DE VASCONCELLOS para Função Gratifi-
cada de Chefe da Licitação e Compras, símbolo (CAI), 
com data retroativa a 01 de janeiro de 2021.

Leia-se: 

Art. 1º. Nomear o(a) Sr. SERGIO HENRIQUE NO-
GUEIRA DE VASCONCELLOS para Função Gratifi-
cada de Chefe da Licitação, símbolo (CAI), com data 
retroativa a 01 de janeiro de 2021.

Câmara Online
Transmissões ao Vivo


